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نجات محیط زیست با وبلاگ

محمــد درویش می گوید بعد از این فعالیت ها به 
این نتیجه رســیده كه مشــكل حوزه محیط زیست 
و منابع طبیعی این اســت كه مردم و بســیاری از 
مســؤولان آن گونه كــه باید، متوجه اهمیت حفظ 
منابع طبیعی و محیط زیســت نیســتند. »به همین 
منظور از ســال ۸۰ تصمیم گرفتم به جای این كه 
یك پژوهشــگر صرف باشم، وارد فعالیت رسانه ای 
شوم و سعی كنم با زبان ساده و مؤثر یافته های خود 
را برای مردم شــرح دهم. اول با نگارش مقاله در 
مجلات و روزنامه ها آغاز كردم و در نهایت با آمدن 
وبــلاگ به ایران، من یكی از نخســتین وبلاگ ها 
را بــا عنوان »مهــار بیابان زایی« راه اندازی كردم و 
آن قدر مشــهور شــد كه ســال ۸۹ در یك مسابقه 
بین المللی به عنوان ســومین وبلاگ برتر جهان در 
حوزه محیط زیســت انتخاب شد. این وبلاگ روزانه 
به طور متوســط 45 هزار بازدید داشــت و كارهای 
زیادی در آن انجام دادیم. مثلا توانســتیم با ایجاد 
پویش، ده ها هكتار زمین را از دســت جنگل خواران 
آزاد كنیم. یا سعی كردیم به این نقص قانونی اشاره 
كنیم كه محیط بانان اگر در حین انجام وظیفه كشته 
شــوند، شــهید به حســاب نمی آیند و پس از آن با 
پیگیری هایی كه انجام شد، مقرر شد كه این اتفاق 
بیفتد.« او معتقد اســت اگر این وبلاگ را نداشــت، 
نمی توانست با عالی ترین سطوح قدرت ارتباط برقرار 
كند. »كار دیگرمان مخالفت با طرح باغشــهر بود 
كــه رئیس جمهور وقت می خواســت به هر ایرانی 
یك هكتار زمین بدهد و ما اعتقاد داشــتیم اگر این 
كار انجام شود، نرخ فرسایش خاك در ایران به دو 
برابر افزایش می یابد. ســال ۲۰۱۳ هم در اجلاس 
جهانی رسانه ها در بن، وبلاگ من توانست به مقام 
اول دســت پیــدا كند و به عنــوان برترین وبلاگ 

محیط زیستی جهان انتخاب شد.«

ممنوعیت ورود به مناطق حفاظت شده

فعالیت های درویش از ســال ۹۲ با دعوت معصومه 
ابتكار رئیس وقت ســازمان حفاظت محیط زیست ابعاد 
تازه ای می یابد. »ایشــان از من دعوت كرد به ســازمان 
حفاظت محیط زیست بروم و به عنوان مدیر كل آموزش و 
مشاركت های مردمی در آنجا مأمور شدم. چهار سال در 
آنجا در حوزه فرهنگسازی و حمایت از پویش های مردمی 
و سازمان های مردم نهاد كار كردیم. مدارس طبیعت را 
تشــكیل دادیم كه به مرور تعداد آن به ۸۰مدرســه در 
۲۹استان رسید و برای هزاران نفر اشتغال زایی ایجاد كرد. 
از پویش هایی مانند سه شنبه های بدون خودرو حمایت 
كردیم كه این پویش در ۲5۰ شهر ایران گسترش پیدا 
كرد. توانستیم با راه اندازی چند پویش، حدود سه میلیارد 
تومان پول جمع كنیم و سه محیط بان را از اعدام نجات 
دهیــم.« درویش این روزها در حال اجرای یك پویش 
مردمی برای حفاظت از جنگل های سردشت است كه 

می گوید تاكنون در كمتر از ده روز، ۲4۰ میلیون تومان 
جمع آوری شده است. پس از همه این فعالیت ها، ماجرای 
عجیبــی كــه برای درویش رخ داده، ممنوعیت ورود به 
مناطق حفاظت شــده اســت. »فرمانده یگان حفاظت 
محیط زیست بخشنامه ای را از طریق اتوماسیون اداری 
به ادارات كل محیط زیســت سراسر كشور فرستاده كه 
محیط بانان و كاركنان سازمان حفاظت محیط زیست، نه 
در سخنرانی های آقای درویش شركت كنند و نه اجازه 
دهند ایشان وارد مناطق چهارگانه تحت حفاظت سازمان 

حفاظت محیط زیست یعنی پارك های ملی و حیات وحش 
شــود. این بخشنامه بسیار شگفت آور و تاریخی است و 
رئیس سازمان حفاظت محیط زیست نمی تواند در زندگی 
خصوصی كاركنانش دخالت كند. یك محیط بان دوست 
دارد در یك سخنرانی شركت كند، رئیس او اجازه ندارد 
او را از ایــن حــق محروم كنــد، مگر این كه حكم قوه 
قضاییه داشته باشد.« درویش می گوید با چند حقوقدان 
و وكیل صحبت كرده و گفته اند این بخشنامه غیرقانونی 
است. »به نظرم مهم ترین دلیل صدور این بخشنامه این 

است كه من منتقد سیاست های آقای كلانتری در بحث 
تراریخته هستم و به ترویج محصولات دستكاری شده 
ژنتیكی اعتراض كردم. درباره مدارس طبیعت، ایشــان 
از همــان روز اول مخالــف بود و حــالا ادعا كرده كه 
دســت اندركاران آن عضو حزب توده بوده اند، اتهاماتی 

كه در محاكم قضایی قابل پیگیری است.«

تعطیلی مدارس طبیعت 

این فعال باســابقه محیط زیســت می گوید راهكار 
اصلــی نجات محیط زیســت این اســت كه دولت ها 
باید ســازمان حفاظت محیط زیســت را به رســمیت 
بشناســند و به عنــوان حیاط خلوت به آن نگاه نكنند. 

»اگر محیط زیســت برای رئیس جمهور مهم باشــد، 
می توانیم به عملكرد این ســازمان امیدوار باشــیم. اما 
اگر محیط زیست را موی دماغ توسعه بدانند، حتی اگر 
كاراتریــن افراد را هم منصوب كنند، نتیجه نمی دهد. 
كما این كه خانم ابتكار هم به خاطر مخالفت با انتقال 
آب دریای خزر به اســتان ســمنان بركنار شــد. فكر 
می كنم مهم ترین كار، تغییر رئیس ســازمان حفاظت 
محیط زیست است، چرا كه كارنامه ایشان در پروژه های 
مختلف از جمله ستاد احیای دریاچه ارومیه قابل دفاع 
نیست.« دیگر مشكلی كه درویش به آن اشاره می كند، 
تعطیلــی مدارس طبیعت اســت. »مدارس طبیعت در 
راستای اجرای بند ۱4 سیاست های كلان مقام معظم 
رهبری در برنامه پنجساله ششم راه اندازی شد. ایشان 
گفتــه بودند ما بایــد آموزش های جذاب و مؤثر برای 
مردم به ویژه كودكان و نوجوانان داشته باشیم. همان 
طور كه فدراســیون فوتبال مدرســه فوتبال راه اندازی 
می كند، ســازمان حفاظت محیط زیست هم می تواند 
مدرســه طبیعت تأســیس كند. مركزی برای آموزش 
تسهیلگران ایجاد كردیم و هدفمان این بود كه نسلی 
را پرورش دهیم كه به محیط زیســت احترام بگذارد.« 
او می گویــد طبیعتــا این مــدارس ایراداتی هم دارد، 
همان طور كه مدارس با بیش از صد سال قدمت مشكل 
دارند. »آیا راه حل این است كه مدارس را تعطیل كنیم؟ 
یكی از ایراداتی كه گرفتند این بود كه سگ ها در برخی 
مدارس طبیعت رها هستند. می توانستیم یك بخشنامه 
صادر كنیم كه این سگ ها جمع آوری شوند، نه این كه 
مدارس طبیعت را كلا تعطیل كنیم. این اتفاق تأسفبار 

است و امیدوارم مدارس طبیعت دوباره احیا شود.«

بــا وجــود همــه كمبودها و بی توجهی هایی كه در ایران به حوزه محیط زیســت صورت می گیرد، فعالان 
محیط زیست همچنان مصمم و امیدوار، مشغول فرهنگ سازی و تلاش برای تغییر نگاه مردم نسبت به محیط 
زندگی شان هستند. محمد درویش یكی از این فعالان است؛ درویش متولد ۱۳44، كارشناس مرتع و آبخیزداری 
از دانشــگاه تهران و كارشــناس ارشــد مدیریت محیط زیست از دانشگاه آزاد است و به دلیل تلاش هایش در 
عرصه رســانه، چهره شناخته شــده ای در حوزه محیط زیســت به حساب می آید. با او درباره سوابقش صحبت 

كردیم و البته صحبت مان به محدودیت تازه و عجیبی كه برایش ایجاد كرده هم رسید. 
درویش به طور خاص پژوهشــگر حوزه بیابان اســت و پژوهش برتر ســال ۷۸ كشــور را با عنوان 
امكان ســنجی تهیه نقشــه بیابان زایی كل كشــور انجام داده اســت. »سال ۷6 نخستین كتابم را درباره 
اولویت های پژوهشی در استان سیستان و بلوچستان نوشتم و به طور كلی در ده ها طرح تحقیقاتی در 
حوزه محیط زیست مشاركت داشته ام. به خاطر این سوابق به عنوان مسؤول تدوین برنامه مدیریت ۲۰ساله 
بیابان های كل كشور انتخاب شدم كه این برنامه مورد تقدیر وزیر وقت جهاد كشاورزی قرار گرفت.«
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